נפרט.**

א. הפרקטיקה של "נטיעות חקלאיות" נעדרת הסמכה חוקית

6. כזכור, המטרה של נטיעות אלה כנטען על ידי רמ"י הינה – מניעת פלישה למקרקעי ציבור כאשר מקור הסמכות הנטען לפעולה זו הינו ס' 2א (3) לחוק רשות מקרקעי ישראל, התש"ך – 1960 אשר קובע שתפקיד רשות מקרקעי ישראל כולל "שמירת זכויותיהם של הבעלים במקרקעי ישראל". מקור סמכות זה אינו מקנה בידי הרשות את הסמכות לקבוע פרקטיקה של "נטיעות חקלאיות" כהוראת מינהל וזאת ממספר סיבות.

7. **ראשית כל, הקביעה כי אדם הינו פולש לקרקע או לא הינה קביעה שיפוטית מובהקת.

**שלישית**, בצד התפקיד שהטיל המחוקק על רמ"י הוא קבע מספר הסדרים חוקיים אשר נועדו בדיוק כדי לתת לרשות המנהלית את הכלים שהמחוקק ראה לנכון שיהיו בידיה כדי להשיג את המטרה של שמירה על קרקעות המדינה ומניעת פלישה אליהם, זאת מבלי להביע עמדה באשר למהות הסדרים חוקיים אלה או דרך הפעלתם:

- עשיית דין עצמית: ופינוי פלישה טרייה לפי סי' 17-18 לחוק המקרקעין.

- פינוי מנהלי: בהתאם לחוק מקרקעי ציבורי (פינוי קרקע), התשמ"א-1981 ממונה ששוכנע כי אדם תפס מקרקעי ציבור שלא כדין רשאי, לאחר שנתן לו זכות שימוע, לתת צו סילוק יד ופינוי. באם הפולש לא יפנה את הקרקע, ניתן לבצע צו זה על ידי פקח של הרשות תוך שימוש בכח סביר וקבלת עזרה מהמשטרה.

- תביעת פינוי: למדינה עומדת האפשרות להגיש תביעה אזרחית ולדרוש סילוק יד ופינוי המקרקעין.

⁶ בג"ץ 11339/05 מדינת ישראל נ' בית המשפט המחוזי בבאר-שבע, פ"ד סא(3) 93, 153 (2006).
⁷ ע"פ 5121/98 יששכרוב נ' התובע הצבאי, פ"ד סא(1) 461, 559 (2006).

אלהוואשלה נ' מדינת ישראל וכן בע"א 422/12 **אלעוקבי נ' מדינת ישראל**). נפנה גם להוראות סעיף 3 לחוק נכסי המדינה, תשי"א-1951 וכן להוראות סעיף 22 לפקודת הסדר זכויות במקרקעין [נוסח חדש], תשכ"ט-1969, הקובעים את זכויותיה של המדינה במקרקעין, כל עוד המקרקעין מצויים בהליכי הסדר. (ההדגשות במקור)

17. מתשובה זו עולה כי לגישת רמ"י, תביעות בעלות אינן מקימות זכות כלשהי וכי קרקעות הנגב - גם אלה שעדיין לא הוסדרו - הינם קרקעות מדינה. שלוש האסמכתאות מובאות לחיזוק טענה זו וכולן מופרכות:

- אין ללמוד מעצם זה שחלק מתביעות הבעלות הוכרעו בבתי המשפט לטובת המדינה שאין לבדואים זכויות קרקע וכל קרקעות הנגב הן קרקעות מדינה. טענה זו אינה חוקית וסותרת את פקודת ההסדר ומרוקנת אותה מתוכן. לא זו בלבד, אלא שהיא משוללת כל יסוד או הגיון משפטיים בהיותה מבקשת לגזור מסקנה משפטית כללית על כל קרקעות הנגב מהכרעה עובדתית בתיק מסוים תוך פגיעה גורפת בזכויות אדם של אנשים שאפילו לא קיבלו את יומם בבית המשפט.

- ס' 3 לחוק נכסי המדינה, התשי"א-1951 אשר מקנה למדינה בעלות על נכסי מקרקעין המצויים בישראל ואין להם בעלים, אינו רלוונטי לענייננו. שכן, קרקע שנמצאת בהליך הסדר ויש לגביה תביעת בעלות אינה קרקע "שאינה לה בעלים" כהגדרת הסעיף. מכל מקום, רשויות המדינה הגישו בעבר תביעות לפסק דין הצהרתי להוכחת בעלות מכח סעיף זה, ולפעמים אף הפסידה בתביעות מעין אלה.⁸

לאור על האמור לעיל, נבקשכם לחדול בצורה מיידית מביצוע נטיעות "לשם שמירה על קרקע" ולהימנע משימוש עתידי בפרקטיקה זו בשל אי חוקיותה.

זאת ועוד, הריכם מתבקשים להמציא לידינו עותק של כל החלטות ועדת התיאום, סדר היום לדיונים שקיימה ואת הפרוטוקולים שלהם וכן לפרסם, מכאן ולהבא, חומרים אלה בפומבי.

בכבוד רב,

מאיסאנה מוראני, עו"ד

טי"ז סיון תש"ף
08 יוני 2020

לכבוד
עו"ד מאיסאנה מוראני
עדאלה – המרכז המשפטי לזכויות המיעוט הערבי בישראל
ת.ד. 8921
חיפה 31090

ג.נ.

הנדון: נטיעות חקלאיות לשמירה ושימור קרקע במקרקעין בלתי מוסדרים – גוש 100063

סימוכין: מכתבך מיום 28.5.2020

- פעולת נטיעות לשמירה ושימור קרקע בנגב מבוצעת על ידי המדינה מזה למעלה משלושים שנה.

9. ויודגש - המקרקעין נושא מכתבך הינם בבעלות המדינה.
בעלות המדינה במקרקעי הנגב הוכחה בכל ההליכים המשפטיים שבהם נדונה סוגיה זו (ראה למשל ע"א 218/74 אלהואשלה נ' מדינת ישראל וכן בע"א 4220/12 אלעוקבי נ' מדינת ישראל).
10. נפנה גם להוראות סעיף 3 לחוק נכסי המדינה תשי"א-1951, וכן להוראות סעיף 22 לפקודת הסדר זכויות במקרקעין (נוסח חדש), תשכ"ט – 1969, הקובעים את זכויותיה של המדינה במקרקעין, כל עוד המקרקעין מצויים בהליכי הסדר.
11. מכאן שאין חולק על זכותה של המדינה לבצע פעולות כגון אלו במקרקעין.
12. במכתבך הינך מנסה להיתלות על קיומם של תזכירי תביעה ביחס למקרקעין ובכך להראות, לכאורה, כי יש לתובעי בעלות זכות במקרקעין, ולא היא!

הליכים אלה אמורים להיות שקופים לכלל הציבור תוך מתן אפשרות למי שמעוניין, להתנגד לתוכניות המפורטות במסגרתם. בעניין אדם טבע ודין הנ"ל, קבע בית המשפט העליון, כי החובה לייער בהתאם לתוכניות מתאר מפורטות קמה גם מכוח זכותו של הציבור להתנגד. הכנת תוכניות מפורטות לייעור וייעור מאפשרת קיומה של זכות ההתנגדות על פי חוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965, דבר שאיננו קיים במסגרת הליכי הכנתן ואישורן של תוכנית מתאר ארציות.

7. נציין גם, כי ההוראה דן הינה בעייתית מבחינה ערכית. את ההוראה הנ"ל יש לבחון על רקע החלטה מס' 1021 של מועצת מינהל מקרקעי ישראל ופעילות המינהל בשטח.

ע"מ 7801/02 **מזרחי נ' מלון חוף רון בע"מ**, פס"ד נח (4) 738, מכאן, תמ"א 22 נחשבת להסדר החקיקתי הקובע את גבולותיהם של שטחים במדינה אשר ייעודו ליער וייעור. קביעת שטחי יערות שלא על פי תמ"א 22 מהווה חריגה שלא כדין ופעולה המנוגדת היא לתוכנית המתאר הארצית הנ"ל, מנוגדת היא להוראות חוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965 ומנוגדת לעקרונות שלטון החוק.

5. יתירה מכך, בית המשפט העליון (בג"ץ 288/00 **אדם טבע ודין – אגודה ישראלית להגנת הסביבה נ' שר הפנים**, פ"ד נה(5) 637 (2001)), בפרשו את הוראות תמ"א 22, קבע כי תנאי לביצוען של תכניות ייעור בפועל, הנו הכנתן של תוכניות מפורטות.

הליכים אלה אמורים להיות שקופים לכלל הציבור תוך מתן אפשרות, למי שמעוניין, להתנגד לתוכניות המפורטות במסגרתם. בעניין **אדם טבע ודין** הנ"ל, קבע בית המשפט העליון, כי החובה לייער בהתאם לתוכניות מתאר מפורטות קמה גם מכוח זכותו של הציבור להתנגד. הכנת תוכניות מפורטות ליער וייעור מאפשרת קיומה של זכות ההתנגדות על פי חוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965.

7. מהאמור לעיל עולה, כי ההוראה וההחלטה הנ"ל, ככל שהן מתייחסות לייעור ללא תוכניות מתאר תקפות, התקבלו תוך כדי חריגה מסמכותו של מינהל מקרקעי ישראל והגופים הפועלים שבו והממונים עליו, ועל כן הן בטלות.

עד ליום כתיבת מסמך זה, טרם נענינו עניינית לבקשתנו חרף משלוח תזכורת בעניין.

רצ"ב מכתבנו מיום 13.12.10 כנספח ג'

על יסוד האמור לעיל, נבקש את התערבותכם לביטול הנוהל וההחלטה הנ"ל כמבוקש במבוא למכתבנו זה.

לתגובתכם המהירה, אודה.

בכבוד רב,

אראם מחאמיד, עו"ד

מינהל [מקרקעי] ישראל

האגף ליעוץ משפטי
כ"ח תמוז, תשע"ב
18 ביולי, 2012

לכבוד

עו"ד אראם מחאמיד, עדאלה
ת.ד. 8921, חניפה 31090
פקס: 04-9503140

שלום רב,

**הנדון: קדם בג"צ – מסירת שטחים לקק"ל למטרת שמירת חזקה
פנייתכם מיום 2012.2.21 אל עו"ד אטנת מנדל**

במענה לפנייתכם שבסמך, אשר הועברה לטיפולנו, הריני להשיב כדלקמן:

1.